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, Stadtrat Christoph Manjura
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an den Revisionsausschuss

W,%z . Mérz 2020

AWO Wiesbaden: Vorwiirfe vollumfanglich aufkiaren;
Beschluss-Nr. 0022 vom 29.01.2020 (Vorlagen-Nr. 20-F-02-0002)

Der Magistrat wird gebeten, die nachfo@enden Fragen zu den Antworten des Magistrates zum sog. AWO-Komplex vom 15. November 2019 zu beantworten:

Zu den Antworten zu Frage 1:
1. Fir den Bereich stationgre Pflege:

Ist es richtig, dass die AWO keiner Tarifgemeinschaft angehért und dementsprechend iber keinen echten Tarifvertrag verfigt? Wenn /8, auf welcher Basis sind dann die Pflegesatzvereinbarungen zwischen AWO, Prlegekassen und LHW abgeschlossen worden?

Wie hoch sind die Unterschiede der Plegesatzvereinbarungen mit der AWO im Vergleich zu den Pflegesatzvereinbarungen mit anderen Trigem?

2. Fur den Bereich Elternbildung:

-

Gem. Sitzungsvorlage 19-V-02-8005 zum Beschluss der StW vom 12.09.2019
musste der Tréger des Projektes ,Die Alltagsengel“geméfi den gesetzlichen Vorgaben durch ffentliche Ausschreibung ermittelt werden. Durch die Erwdhnung des Projektes in diesem Zusammenhang ergibt sich der Eindruck, dass zum einen das Vergabeverfahren fiir den Auftragswert von fast 1,8 Mio. EUR durchlaufen und abgeschlossen werden konnte und zum anderen die AWO Wiesbaden Giinstigstbietender war und damit auch im Bereich Arbeitsvermittiung und Arbeitnehmertberfassung ttig ist. Ist dieses richtig?

3. Zu den Vorkommnissen in Frankfurt wird berichtet, dass die AWO Overheadkosten und Fihrungspersonalkosten im Rahmen von Pauschalvereinbarungen, also ohne Prdfung der unterstellten Einzelposten, abrechnen konnte. Das habe zumindest dazu bejgetragen, dass es leichter verschieiert werden konnte, wer wie viele Bezige erhiell. ’
Unter anderem sei es dadurch auch méglich gewesen, die Kosten des Fihrungspersonals zusétzlich als Teil der origindren Personalkosten moglicherweise ganz oder teilweise mehr als einmal in Ansatz zu bringen. Gibt es auch in Wiesbaden irgendwelche Pauschalvereinbarungen? Wann sind diese gegebenenfalls abgeschlossen worden?

4. Den Medien war etwas Uberraschend zu entnebmen, dass die AWO Wiesbaden im neobarocken stddtischen Thalhaus im Nerotal residiert, das innerhalb Wiesbadens am oberen Ende des Mietspiegels liegt. Entspricht die von der AWO entrichtete Miete dem besonderen innerstadtischen Mietniveau? Existieren irgendwelche Sondervereinbarungen?

Zu den Antworten zu Frage 2:

1. Werden dlie unterschiedlichen Leistungen der AWO nur im Bereich der stationdren Pflege aktiv controlled (Medizinischer Dienst und Betreuungs- und Heimaufisicht) oder gibt es in den anderen Tétigkeitsbereichen dhnliche/vergleichbare Controllinginstrumente? '

2. Hat die in den Antworten des Magistrates genannte bearbeitende Mitarbeiterin in der Fachabteilung Kindertagesstétten ein Ehrenamt bei der AWO inne oder eine familidre Beziehung zu einem bef der AWO ehrenamtiich Tétigen?

Zu den Antworten z& Frage 6:

1. Wie beurteilt der Magistrat die Frage der positiven oder negativen Compliance der AWO, wenn sich der AWO-Konzern mit Geltung fiir alle unterschiedlich verfassten Untergliederungen 2017 einen Governance-Kodex gegeben hat und die AWO Wiesbaden in den vergangenen befden Jahren gegen diesen Governance-Kodex versto-Ben hat? _

2. Welche Konsequenzen und Anderungen der Férderrichtlinien der LHW schidgt der Magistrat als Konsequenz aus den Geschehnissen vor?

Die Nachfragen zur schriftlichen Antwort des Magistrats vom 15.11.2019 zur Anfrage der Fraktionen LKR & ULW, Nr. 152/2019 nach § 45 der Geschéftsordnung der Stadtverordnetenversammiung (19-V-06-0019) werden wie folgt beantwortet:

Zu den Antworten zu Frage 1:

zu 1.1

Die AWO betreibt eine stationére Pflegeeinrichtung in Wiesbaden. Hierbei handelt es sich um das KONRAD-ARNDT-HAUS mit 80 Plétzen. Im Konrad-Arndt-Haus befindet sich eine spezialisierte Einrichtung ,Neuro-Phase F* mit 40 Platzen. Diese spezialisierte Abteilung ist wie eine eigene Einrichtung zu sehen und wird vom Landeswohifahrtsverband Hessen (LWV) als Kostentrager gemeinsam mit den Pflegekassen verhandelt. Neben dem KONRAD-ARNDT-HAuUS betreibt die AWO das ROBERT-KREKEL-HAUS in Wiesbaden, welches in eine KoComo-Einrichtung umgewandelt worden ist. Die Kostentrégerschaft wechselte mit Umwandlung der Einrichtungsart zum LWV. Aktuell leben noch 14 Bewohner/Innen mit Bestandsschutz in der stationéren Pflege des ROBERT-KREKEL-HAUSES.

Grundlage fiir die Ermittiung der Ehtgelt— bzw. Pflegesétze sind der §85 SGB XI sowie der Rahmenvertrag fiir die volistationére pflegerische Versorgung gem. § 75 Abs. 1 SGB X fiir das Land Hessen. : V

Fir das KONRAD-ARNDT-HAUS sind erstmals im Jahr 2012 Pflegesétze verhandelt worden. Zu dieser Zeit war die Landeshauptstadt Wiesbaden firr das gesamte Haus als Kostentrager zustandig. Seit 2015 wird die Neuro-Phase-F-Abteilung durch den LWV verhandelt. Die hessische AG Stationére Pflege, bestehend aus Kostentrigern und Leistungserbringern, be-

_ stimmt jahrliche pauschale Steigerungssétze, die im vereinfachten Verfahren (pauschale
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Pflegesatzverhandlung) angewendet werden kdnnen. Lediglich im Jahr 2012 (zur Erdffnung der Einrichtung) sind die Pflegesétze individuell verhandelt worden. Seither nutzt die AWO die pauschale Pflegesatzverhandlung.

- Bei der individuellen Pflegesatzverhandiung werden durch den Letstungserbnnger die pros- .

pektiven Personalkosten angegeben (tatséchliche Personalkosten plus ggf. Steigerung wegen anstehender Tariferh6hung). Durch Ausziige aus der Lohnbuchhattung kann der Kostentréger die 'angegebenen Kosten nachpriifen. Darliber hinaus wird ein externer Vergleich herangezogen, der eine Auskunft dariiber gibt, ob die angegebenen Kosten den ortsiiblichen Personalkosten (hessenweite Betrachtung) entsprechen. ~

Bei pauschalen En{gellvemand/ungen wird der Ausgangswert entsprechend gesteigert. Dle AWO Wiesbaden hat sich dem TVOD angeschlgssen. Die Gehaltsstrukturen der Gehélter aus der letzten individuellen Pflegesatzverhandlung sind entsprechend angesetzt.

Die beiliegende Entgeltubersicht (Anlage 1) der stationdren Pflege in Wiesbaden zeigt auf, dass sich das KONRAD-ARNDT-HAUS im mittleren Preissegment befindet. Zuletzt sind die Entgelte- bzw. Pflegesétze mit der Pflegesatzvereinbarung vom 01.08.2018 im vereinfachten pauschalen Verfahren erhdht worden. Die Vereinbarung ist fiir die Zeit von 01.08.2018 bis 30.09.2019 geschiossen worden. Seit Ablauf des Zeitraums gelten die vereinbarten Entgelte bis zum Inkrafttreten einer neuen Vereinbarung weiter (§ 85 Abs. 6 SGB XI). Aktuell liegt keine Aufforderung zur Verhandlung von Pflegesétzen vor.

GleichermaRen ist das ROBERT-KREKEL-HAUS zuletzt fliir den Zeitraum 01.08.2018 -
30.09.2019 pauschal verhandelt worden. Auch diese Pflegesétze gelten bis zur Aufrufung einer neuen Verhandlung fort. Die AWO Wiesbaden hat den LWV bislang nicht zu neuen Verhandlungen aufgefordert.

Tzul2

Das Projekt ,,Autagséngei“ wird im Dezernat Il administriert. Zur Beantwortung wurde die zusténdigkeitshalber an Dezernat |l weitergeleitet und von dort wie folgt beantwortet:

Das Vergabeverfahren wurde durchlaufen, die Vergabe erfolgt nun mit Pro;ektstart zum 1.
Marz 2020.

Folgendes wurde veranlasst: Mit SV 20-V-02-8001 wurde der Magistrat in Kenntnis gesetzt, dass in der Medien-Berichterstattung zur Arbeiterwohifahrt Frankfurt und Wiesbaden (AWO) seit dem 13. Dezember 2019 die Tatigkeit der Geschéftsleitung im Rahmen der Konzepterstellung fiir das Arbeitsmarktprojekt ,HAUSHALTSNAHE DIENSTLEISTUNGEN - DIE ALLTAGSEN-GEL" kritisch hinterfragt worden ist und die Staatsanwaltschaft wegen des Verdachtes der |
Untreue ermittelt. Des Weiteren wurde der Magistrat in Kenntnis gesetzt, dass der Vorstand des AWO Kreisverbandes Wiesbaden e.V. unverziiglich mit Schreiben vom 18. Dezember 2019 um eine Stellungnahme gebeten wurde und diese rechtzeitig am 13. Januar 2020 abgegeben hat. Am 18. Februar 2020 hat der Magistrat beschlossen, dass der Beschluss der Stadtverordnetenversammiung Nr. 0319 vom 12. September 2019, das Projekt vom 2. Januar 2020 bis 31. Mai 2022 fortzufiihren, mit Projektstart zum néchstmaglichen Zeitpunkt, spstestens jedoch zum 28. Februar 2020, umgesetzt wird. Dezernat Il wurde beauftragt, den Vertrag mit dem AWO Kreisverband Wiesbaden e.V. zum néchstméglichen Zeitpunkt zu schlieRen (Beschluss des Magistrats Nr. 0122).

zu13

An dieser Stelle ist zwischen den Angeboten der Eltembudung, der stationédren Aitenhtlfe und den Kindertagesstatten zu unterscheiden.
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In der stationdren Altenhilfe sind alle Personalschliissel inkl. Leitung (Heimleitung), Hauswirtschaft und Pflege festgelegt. Die entsprechenden Gehalter werden im Rahmen eines externen Vergleichs (hessenweit) gepriift. Die Einrichtungen sind regelmaRig zu Personalabgleichen gegendiber der Betreuungs- und Pflegeaufsicht verpflichtet. Dariiber hinaus kénnen Leitungsanteile bzw. Kostenanteile der Gesamtgeschéftsfiihrung in der individuellen Pflegesatzverhandlung abgebildet werden. Hierdurch steigert sich jedoch nicht der Personalschiiissel. ‘

Das Sachgebiet Efternbildung und Frithe Hilfen schiiefit Leistungsvereinbarungen mit unterschiedlichen freien Trégern zur Durchfithrung von Elternbildungsangeboten ab. Die Berechnung der Vertragssumme erfolgt auf Grundlage einheitlich festgelegter Werte. Die Hohe der Honorare/Stundenihne sowie Stundenumfange, Anzahl der Veranstaltungen, Materialpau-

schalen und Verwaltungskostenpauschalen sind fiir alle Trager, die ein bestimmtes Angebot durchfiihren, gleich.

" Fir die vorher definierte Leistung in Bereich Kindertagesstétten sind die hierzu benétigten

Ressourcen sowie die Finanzierung dieser benétigten Mittel mit Hilfe eines Kostenblattes zu _

ermitteln. Das Kostenblatt definiert die Positionen der Kostenentstehung wie z. B. Personalkosten und Sachkosten (die jeweils weiter prézisiert werden). Zusatzlich zu den so ermittelten Kosten werden sogenannte ,Overheadkosten® zur Finanzierung der Kosten, die neben und oberhalb der eigentlichen Leistungserbringung entstehen, bereitgestellt.

Diese betragen im Bereich der Kindertagesstétten in der Regel 5 % der ermittelten Gesamtkosten. Dies ist auch im Fall der Kindertagesstétten der AWO der Fall. Durch die Struktur des Kostenblattes ist eine Doppelfinanzierung der Overheadkosten ausgeschlossen.

Eine Priifung der konkreten Verwendung der Overheadkosten sieht die Férderrichtlinie nicht vor, weil das ermittelte Leistungsentgelt als Budget zur Verfiigung gestellt wird. Ein Vergleich mit der , Leitlinie zur Personalkostenkalkulation 2019* vom Personal- und Organisationsamt der LHW zeigt jedoch, dass dies ein niedrig angesetzter Wert ist, da bei der LHW fiir jeden Biiroarbeitsplatz 20 % und fiir jeden Nichtbiroarbeitsplatz 15 % als Overheadkosten anzunehmen sind. Auch alle anderen Kosten- und Finanzierungsstrukturen unterscheiden sich bei .

der Finanzierung der AWO-Kindertagesstatten nicht von denen anderer freier Trager sowie vergleichbarer stadtischer Kennzahlen.

zu1.4.

Eine direkte Finanzierung der Miete erfolgt nicht durch die Landeshauptstadt Wiesbaden. Die Kosten fiir die Finanzierung der Geschéftsstelle sind - wie bei allen freien Trégemn - aus dem

“Overhead (siehe Antwort 1.3) oder anderen Einnahmen (z. B. Verbandsumlagen, Projekte mit anderen Mittelgebern etc.) zu generieren.

Eigentiimerin des Objekts Nerotal 18 (Thalhaus) ist die GeWeGe Wohnungsgesellschaft der Stadt Wiesbaden mbH. Von dort wurde folgendes mitgeteilt;

Mit der Arbeiterwohifahrt wurde ein Mietzins in Hohe von 11,00 €/m? vereinbart, da die Einheit in einem teilrenovierten und wie gesehenen Zustand vermietet wurde und die Mieterin weitere von ihr als notwendig erachtete Arbeiten auf eigene Kosten durchfiihren lieR/ durchflihren lassen musste.

Die Nettomieten der anderen Biroeinheiten in der Liegenschaft liegen abhangig vom Sanierungszustand der Rdumlichkeiten selbst zwischen 5,00 € (unrenoviert) bis 18,00 €/ gm (komplettsaniert). _

In dem Objekt sind neben weiteren Biirordumen, die Europaschule Dr. Obermayer und das Theater Thalhaus mit einhergehenden Publikumsverkehr untergebracht.
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Zu den Antworten zu Frage 2:

zu 2.1

In der Systematik der Leistungsvertrage steht die Priifung der Erbringung der Leistung im Vordergrund. Hintergrund hierfiir ist, dass in dieser Systematik eine definierte Leistung mit ermittelten Kosten hinterlegt wird und die Kostenstruktur damit vor Vertragsschiuss bewertet und festgelegt wird. Zur Gewahrleistung des Kindeswohls in Tageseinrichtungen fiir Kinder hat der Tréger einer Tageseinrichtung nach § 47 SGB VIl i. V. m. § 15 Abs. 3 und 4, §18
HKJGB Meldepflichten. Die Leistungserbringung wird j&hrlich zum Stichtag 1. Marz Uberprift.
Hierbei geht es vorrangig um die Quote der belegten Plitze, das gesetzlich vorzuhaltende Personal sowie die Einhaltung vereinbarter stadtweiter Qualitatsstandards. Dariiber hinaus ist die beim Amt fiir Soziale Arbeit nach §§ 45 ff. SGB VIl angesiedelte ,Heimaufsicht* fiir die

Betriebserlaubnis zustandig.

Im Bereich der Elternbildungsangebote bzw. Frithen Hilfen sind zusatzlich zur Verwendungsnachweispriifung verschiedene Auswertungs- und Dokumentationsvorgaben Vertragsbestandteil. Fiir alle Angebote werden Koordinationstreffen und Fortbildungen durchgefiihrt.
Auch in diesem Rahmen verschaffen sich die Mitarbeiterinnen einen Eindruck dariiber, ob und wie die vereinbarte Leistung erbracht wird. In Einzelféllen finden Hospitationen in Angeboten und Planungsgesprache mit den betroffenen Akteuren statt. ' ~

zu2.2

Zwischen der Mitarbeiterin im Amt fiir Soziale Arbeit (die seit dem 01.08.2018 in diesem Bereich tétig ist) besteht kein verwandtschaftliches Verhéltnis mit einem ehrenamtlich tatigen
AWO-Mitglied.

Im Ubrigen ist es ausgeschlossen,-dass eine Sachbearbeitung Uiber Finanzierungen, Vertrage oder Zuschiisse allein entscheidet. Jede Mitarbeiterin und jeder Mitarbeiter ist eingebunden in die Strukturen der Sachgebiete, Abteilungen, Amter und Dezernate. Alleinige Entscheidungen, die finanzielle Auswirkungen haben, sind ausgeschlossen.

Zu den Antworten zu Frage 6:

2u 6.1

Die Landeshauptstadt Wiesbaden hat die Férderung bisher nicht vom Vorliegen interner Verbands-Governance-Kodizes abhéngig gemacht. Da uns die Compliance-Regelungen vom -
Verband nicht bekannt gemacht wurden und auch nicht Bestandteil der Finanzierungsvertrage sind, wére die Einhaltung oder der VerstoR gegen diese von der LHW nicht zu beanstanden. Sicherlich aber begriifit es die Landeshauptstadt Wiesbaden, wenn soziale Organisationen, Unternehmen bzw. Kooperationspartner selbstverpflichtend einen Governance-Kodex entwickeln und sich diesem in seinem gesamten Umfang verpflichten.

zu 6.2

Zum jetzigen Zeitpunkt gilt es zu priifen und zu untersuchen, ob durch das Handeln der AWO Schéden fir die Landeshauptstadt Wiesbaden bzw. die Nutzerinnen der Angebote entstanden bzw. ob vertragliche Leistungen nicht entsprechend erbracht worden sind.

Eine abschlieRende Bewertung mit Vorschlagen zu Anderungen bei Ablaufen und Férderrichtlinien liegt derzeit nicht vor. Dez. VI/51, 50 und 33 werden alle notwendigen Schritte der Revisionspriifung durch Dez. /14 unterstiitzen. Bei Dez. VI/51, 50 und 33 gibt es selbst ein groBes Interesse an einer klaren und umfassenden Priifung der Praxis der Finanzierung von freien Trégern. Falls die Priifung durch das Revisionsamt Optimierungserfordernisse bzw.
Verbesserungsoptionen offenlegt, werden wir diese selbstverstindlich zeitnah umsetzen.

Die Vorgénge bei den AWO-Kreisverbanden Wiesbaden und Frankfurt am Main, die Anlass zu den hier gestellten Fragen gegeben haben, haben bereits jetzt groRes Entsetzen bei vielen Biirgerinnen und Blirgern sowie ehrenamtlich Tatigen in Vereinen und Sozialverbinden ausgeldst. »

Gerade deshalb mdchte ich an dieser Stelle ausdriicklich darauf hinweisen, dass trotz der Vorkommnisse, die nach derzeitigem Erkenntnisstand durch wenige Personen ausgelost wurden, die Arbeit und das vielfaltige Engagement der Sozialverbsnde als solche unverzichtbar fiir die Erbringung sozialer Dienstleistungen und den sozialen Zusammenhalt unserer Gesellschaft sind. Umso wichtiger ist es, gemeinsam die Vorkommnisse auf den betroffe-

~ nen Ebenen zu kldren und méglicherweise notwendige Optimierungen in der Partnerschaft mit den Verbanden anzustolen. .

| Anlage ' A
Entgeltiibersicht in € in den stat. Altenpflegeeinrichtungen in Wiesbaden
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